会 議 録（４月）

平成 27 年 4 月 24 日

教育委員会会議室

１．出席委員  委員長 菊池 清隆  委員 藤岡 富生  委員 松本 学

        委員 興梠 瞳  教育長  善真理

２．書 記   教育次長 武内 秀元

３．報 告

（1）平成２７年度 五ヶ瀬町立学校学級編成及び学級担任について

４．協 議

  （1）教育に関する「大綱」について

５．その他

（1）五ヶ瀬町学校支援地域本部平成２６年度事業報告について

（2）平成２７年度学校職員名簿について

（3）第８回創作クラフト展の開催について

（4）文化財保存調査委員会について

（5）スポーツ推進委員について

（6）コミュニティスポーツ推進員について

（7）教育委員会事務局職員体制について

（8）第１１回九州地区市町村教育委員研修大会について

連絡事項

（1） 教育委員会行事予定（４・５月）について

会 議 録   午後３時５０分開会

委員長   あいさつ

議事録署名委員：興梠瞳 委員

【３．報告】

１ 平成２７年度 五ヶ瀬町立学校学級編成及び学級担任について

①  「平成２７年度 五ヶ瀬町立小・中学校学級担任配置（H27.4.1）」一覧表に基

づき、武内教育次長が説明する。

・昨年同様、町雇用の非常勤職員を配置している。

 （質疑）

   なし

【４ 協議】

１ 教育に関する「大綱」について

①  「五ヶ瀬町の教育に関する大綱」（案）に基づき、教育次長が説明する。

・先日、総務課長及び行政グループ長とで大綱案について協議した中で、総務課

長から、福祉課主管の健康づくり推進員と社会教育分野で出来ることはないか

と提案があった。今後、福祉課と健康づくり推進員と連携した取り組みについ

て協議し、結果次第で大綱に盛り込むかどうかを検討する。

 （質疑）

  なし

【５ その他】

１ 五ヶ瀬町学校支援地域本部平成２６年度事業報告について

①  資料に基づき、教育次長が説明する。

・４月の行政事務連絡会を通して、全世帯に配布をお願いした。

・今年度も同様に実施を予定している。

・平成２７年度の県内の状況は、１４市町村４５本部となっている。

（質疑）

 なし

２ 平成２７年度学校職員名簿について

① 資料に基づき、教育次長が説明する。

（質疑）

 なし

３ 第８回創作クラフト展について

① 資料に基づき、教育次長が説明する。

（質疑）

 なし

４ 文化財保存調査委員会について

① 資料に基づき、教育次長が説明する。

・構成委員に変更はないが、平成２７年度から委員長が藤岡吉照氏になり、副委

員長が甲斐正人氏に変わった。

（質疑）

 なし

５ スポーツ推進委員について

①  資料に基づき、教育次長が説明する。

・３０年ほど務められた西本秀幸氏が退任され、新たに飯干顕臣氏が就任された。

・西本氏の退任により、佐伯八男氏が会長となり、大鶴高樹氏が副会長となった。

・任期は、平成２７年度から２８年度までの２ヶ年間である。

 （質疑）

 なし

６ コミュニティスポーツ推進員について

① 資料に基づき、教育次長が説明する。

・これまでコミュニティ・スポーツ指導員であったが、平成２７年度からコミュ

ニティスポーツ推進員に変更した。

・１１名の異動があった。

  ・任期は、平成２７年度から２８年度までの２ヶ年間である。

（質疑）

 なし

７ 教育委員会事務局職員体制について

① 資料に基づき、教育次長が説明する。

・２７年度から社会教育グループと学校教育グループの２グループ体制となった。

・学校教育グループが１名増員となった。

（質疑）

 なし

８ 第１１回九州地区市町村教育委員研修大会について

① 資料に基づき、教育次長が説明する。

   ・２日目の視察研修は、３コースから一つ選べるので、西臼杵郡で統一するのか

どうかを郡教育委員会連合会総会時に図る。

（質疑）

 なし

連絡事項

１ 委員会の４・５月行事予定

※ 一覧表により次長が説明する。

次回の定例教育委員会日程

 ５月１４日（木）午後４時３０分 教委委員会において開催する。

 会議終了後、総合教育会議を行う。

閉会時刻  午後４時１５分

教 育 委 員 長

会議録署名委員

会議録調整者